

**GP-05**

June - Examination 2018

**B.A. Pt. III Examination****Gandhi and Other Thinkers****Paper - GP-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A** **$10 \times 2 = 20$** 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Discuss Mao's ideas regarding means and ends.

साधन एवं साध्य के सम्बन्ध में माओं के विचारों की विवेचना कीजिये।

- (ii) Why Lohia believed that the Gandhian principle of trusteeship is impractical.  
 लोहिया ने ट्रस्टीशिप के गाँधीवादी सिद्धान्त को क्यों व्यवहारिक नहीं माना।
- (iii) Discuss Gokhale's views on nonviolence.  
 अहिंसा पर गोखले के विचारों की विवेचना कीजिये।
- (iv) Which ideas of Tilak were accepted by Gandhi.  
 गाँधी ने तिलक के किन विचारों को स्वीकार किया ?
- (v) Mention difference of opinion between Lohia and Gandhi about right to satyagraha to peasantry.  
 कृषकों को सत्याग्रह के अधिकार पर लोहिया एवं गाँधी के मध्य मत भिन्नता का उल्लेख कीजिये।
- (vi) Mention any two differences between Tilak and Gandhi.  
 तिलक एवं गाँधी के मध्य दो अन्तरों का उल्लेख कीजिये।
- (vii) Mention any two reforms in Hindu religion as suggested by Ambedkar.  
 अम्बेडकर द्वारा सुझायें गये हिन्दू धर्म में दो सुधारों का उल्लेख कीजिये।
- (viii) What symbols were used by Gandhi to organize mass movement.  
 जन आन्दोलन को संगठित करने के लिए गाँधी ने किन प्रतिकों का प्रयोग किया ?
- (ix) What do you understand by Bhoodan movement?  
 भूदान आन्दोलन से आप क्या समझते हैं ?
- (x) Discuss M.N. Roy's views on partyless democracy.  
 दलविहीन लोकतंत्र पर एम.एन. राय के विचारों की विवेचना कीजिये।

**Section - B** **$4 \times 10 = 40$** 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss similarities between ideas of Gandhi and Tolstoy.  
गाँधी एवं टॉल्स्टॉय के विचारों में समानताओं की विवेचना कीजिये।
- 3) Discuss Thoreau's views on conflict resolution.  
संघर्ष निवारण पर थोरों के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 4) Discuss similarities and dissimilarities between ideas of Gandhi and Mao.  
गाँधी एवं माओं के विचारों में समानता एवं असमानताओं की विवेचना कीजिये।
- 5) Discuss difference between Gandhi and Nehru on political values.  
राजनीतिक मूल्यों पर गाँधी एवं नेहरू में अन्तर की विवेचना कीजिये।
- 6) Discuss Vinoba's views on Shanti sena.  
शान्ति सेना पर विनोबा के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 7) "Jai Prakash Narayan started his ideas from Marxism and ends in Gandhian". Discuss.  
"जयप्रकाश नारायण अपने विचारों का प्रारम्भ मार्क्सवाद से करता है एवं अन्त गाँधीवाद में करता है।" विवेचना कीजिये।
- 8) Discuss Ambedkar's ideas on social reform.  
समाज सुधार पर अम्बेडकर के विचारों की विवेचना कीजिये।

- 9) Write a note on Nelson Mandela.

नेल्सन मण्डेला पर एक लेख लिखिये।

### Section - C

$2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss similarities and dissimilarities between ideas of Gandhi and Marx.

गाँधी एवं मार्क्स के विचारों में समानता एवं असमानताओं की विवेचना कीजिये।

- 11) Compare ideas of Gandhi and Gokhale.

गाँधी एवं गोखले के विचारों की तुलना कीजिये।

- 12) Evaluate Lohia's critique of Gandhi.

गाँधी की लोहिया द्वारा की गयी आलोचना की समीक्षा कीजिये।

- 13) Write an essay on Martin Luther King Jr.

मार्टिन लुथर किंग (जूनियर) पर एक लेख लिखिये।